
Fonetika (Bc. a NMgr.)
Klinická lingvistika a fonetika  (Bc.)

Fonetický ústav



Fonetický ústav

 https://fonetika.ff.cuni.cz

tomas.boril@ff.cuni.cz
ředitel ústavu

radek.skarnitzl@ff.cuni.cz
zástupce ředitele

jan.volin@ff.cuni.cz
garant přij. řízení

https://fonetika.ff.cuni.cz/


Fonetika – Bc. studium

 jen sdružené (dvouoborové)
 kombinovatelnost volná (živý jazyk, obecná lingvistika, ...)
 přijímací řízení jednokolové

 úspěšnost v r. 2024/2025 – přijato 11 ze 36 uchazečů 
 dvouoborovost! (předpokládaný počet přijatých = 22)

 s sebou k nahlédnutí: životopis & seznam literatury



Fonetika – Bc. studium – doporučená literatura

 hláskosloví na úrovni středoškolských učebnic
 Český jazyk v kostce pro střední školy

 Volín (2010). Fonetika a fonologie. 
Mluvnice současné češtiny, str. 35–64.

 Skarnitzl, Šturm & Volín (2016). 
Zvuková báze řečové komunikace. Karolinum.

 stránky Fonetického ústavu, oddíl O fonetice

 články z časopisů



Fonetika – Bc. studium – přijímací zkouška

 transkripční příprava
 [ ˈɡdɪš puːjdež ˈziːtra ˈɡ ďɪvadlu ˈmňestem ]

mluvená a psaná podoba češtiny
 hláska ↔ písmeno (i-y, ě), asimilace znělosti, přízvuk, intonace

 základní pojmy jazykovědného popisu

 porovnání zvukového plánu češtiny a cizího jazyka
 inventář hlásek, přízvuk, ...

 kultura vlastního mluveného projevu



Fonetika – NMgr. studium

 samostatné (jednooborové)
 (především) pro absolventy jiných bakalářských oborů
 oborový základ i magisterská specializace
 přijímací zkoušky ≈ bakalářské

 sdružené (dvouoborové)
 navazuje na (dvouoborové) bakalářské studium



medicína 

lingvistika

výuka jazyků 

anatomie & fyziologie
patologie řeči & audiologie

klinická fonetika



Klinická lingvistika a fonetika

 nově akreditované samostatné (jednooborové) studium
 ve spolupráci s 1. lékařskou fakultou (Foniatrickou klinikou)

 nová cesta k povolání klinického logopeda

 přijímací řízení totožné jako na fonetiku



Uplatnění absolventů

 jazykový / řečový poradce & učitel



Uplatnění absolventů

 jazykový / řečový poradce & učitel
 řečové technologie



Uplatnění absolventů

 jazykový / řečový poradce & učitel
 řečové technologie

 forenzní fonetika
 klinická fonetika



Uplatnění absolventů

 jazykový / řečový poradce & učitel
 řečové technologie

 forenzní fonetika
 klinická fonetika

 odborník na živý jazyk



Uplatnění absolventů



Zahraniční spolupráce

možnost spíš přes jiné obory FF
(problém s reciprocitou)

 FF je v zahraniční spolupráci 
nejaktivnější fakultou UK

http://erasmus.ff.cuni.cz



Další informace

 fonetika je malý obor s „rodinnou atmosférou“

 fonetika je mladá věda s velkým potenciálem

 zapojení do výzkumné činnosti Fonetického ústavu
(bakalářské práce, studentská vědecká činnost FF, „pomvěd“)

 fonetika je relativně exaktní obor
(experimenty, nahrávání, percepční testy, analýza dat)



Filozofická fakulta: https://www.ff.cuni.cz

Fonetický ústav: https://fonetika.ff.cuni.cz

Email: fu@ff.cuni.cz

Fonetický neformálŇí Univerzitní Kroužek

https://fonetika.ff.cuni.cz/
mailto:fonetika@ff.cuni.cz


Studenti programu KLF budou mít plnou kvalifikaci pro práci logopeda ve 
zdravotnictví, protože budou splňovat tyto podmínky:

 Absolvují SZZ z logopedie a surdopedie na Bc. i Mgr. úrovni = požadavek zákona.

 Budou mít splněný Absolvovaný kvalifikační kurz Logoped ve zdravotnictví, 
akreditovaný Ministerstvem zdravotnictví pro 1. LF UK. Kurz splní v rámci 
NMgr. stupně studia, čímž mohou postup urychlit. AKK Logoped ve 
zdravotnictví zakládá odbornou kvalifikaci zdravotníka nelékaře v oboru 
klinická logopedie, která je nutná pro práci ve zdravotnictví.

 Navíc pak musí vstoupit do tzv. specializačního vzdělávání v oboru klinická 
logopedie, které je zakončeno atestací.



 KLF je komplexnější vzdělání klinických logopedů. Absolventi pedagogických 
fakult mívají slabší znalosti o fungování řeči a jazyka a o jejich klinických 
aspektech (většinou studují speciální pedagogiku). Tento program je u nás 
unikátní v tom, že jim dá obojí a navíc rychleji.

 KLF je 100% schválená, ale ještě není možné se přihlásit, protože musí být 
vše zpracováno na úrovni univerzity i fakulty, mělo by to být otázka jednotek 
týdnů. Ze stejného důvodu zatím neexistuje studijní plán.


	Fonetika  (Bc. a NMgr.)�Klinická lingvistika a fonetika  (Bc.)
	Fonetický ústav
	Fonetika – Bc. studium
	Fonetika – Bc. studium – doporučená literatura
	Fonetika – Bc. studium – přijímací zkouška
	Fonetika – NMgr. studium
	Snímek číslo 7
	Klinická lingvistika a fonetika
	Uplatnění absolventů
	Uplatnění absolventů
	Uplatnění absolventů
	Uplatnění absolventů
	Uplatnění absolventů
	Zahraniční spolupráce
	Další informace
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18

